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Seznam zkratek a symbolů

𝑟𝑟𝑝𝑝���⃗ – vektor v globálním souřadnicovém systému

𝑟𝑟𝑝𝑝���⃗
′ – vektor v lokálním souřadnicovém systému

𝑑𝑑𝑛𝑛����⃗ – translační vektor

𝑅𝑅� – rotační matice

𝐹𝐹𝑖𝑖 [𝑁𝑁] – velikost síly svalu

𝑓𝑓𝑖𝑖 - jednotkovým vektorem svalové síly

𝑑𝑑 [−] − koeficient odrážející poměrnou tuhosti svalu

𝛥𝛥𝛥𝛥 [𝑚𝑚𝑚𝑚]– změna dekly svalu

𝑘𝑘 [𝑁𝑁 · 𝑚𝑚−1] – koeficient tuhosti svalu

𝐶𝐶𝐶𝐶 – cílová funkce

𝐹𝐹𝑖𝑖0[𝑁𝑁] − Počáteční hodnota argumentu CF – velikost svalové síly

𝐹𝐹𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚
[𝑁𝑁] − - velikost pasivní složky svalové síly i-ho svalu (platí pro svaly v tlaku)

𝐹𝐹𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 [𝑁𝑁] – maximální generovaná svalová sila

𝐴𝐴𝑚𝑚[𝑚𝑚𝑚𝑚2] − plocha fyziologického průřezu svalu (PCSA)

𝜎𝜎 [𝑃𝑃𝑃𝑃] – napětí / pevnost v tahu

𝜃𝜃 [°] - úhlu flexe krku

𝐹𝐹𝑚𝑚 – celková sila svalů

𝐹𝐹𝑚𝑚����⃗ − společný silovým vektor svalů

𝑊𝑊 − váha hlavy (hlavy a krku)

𝑊𝑊���⃗ – tíhová síla hlavy

𝑅𝑅 − velikost síly reakce

𝑅𝑅�⃗ - síla reakce

𝑀𝑀��⃗ 𝑊𝑊 − momentu síly hlavy

𝛾𝛾 [°] - úhel sklonu ramena síly

g [𝑚𝑚 · 𝑠𝑠2]- gravitačního zrychlení

𝑑𝑑 – koeficient, charakterizuje tuhosti tkáně

𝑠𝑠 - jednotkový vektor kolmé složky reakční síly, zatěžující kloubu
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1. Úvod

"Text neck" nebo SMSkový krk je termín, který popisuje specifické držení těla vznikající

při dlouhodobém předklánění v důsledku například sledování mobilního telefonu, čtení a psaní

textových zpráv. Tento druh namáhání údajně způsobuje chronické přetížení pohybového

aparátu a často vede k bolestem krku, ramen, hlavy a hrudní hyperkyfóze u dětí a dospělých

(Sindwani, 2021).

Příčinou by měl být současný životní styl a zdravotní stav populace s neustálým nárůstem

mobilních uživatelů po celém světě. V roce 2020 by celkový počet uživatelů chytrých telefonů

měl dosáhnout 3,5 miliardy. Většina mladých dospělých tráví s telefonem v průměru 3 až 4

hodiny denně. Nedávné údaje ukázaly, že přibližně 87% teenagerů (14–18 let) v USA a 79%

teenagerů (12–15 let) ve Velké Británii vlastní a používají chytré mobilní telefony. Mezi

dospělými ve věku 18-34 let 92% respondentů v USA a 95% v Austrálii mají a používají

smartphony (D. Bhanu Priyaa, 2021), (Sindwani, 2021).

V současné literatuře není jednoznačná odpověď na to, zda existuje korelace mezi

syndromem SMSkového krku a bolestmi v oblasti krku, hlavy a zad. Informace o těchto

souvislostech jsou nejednoznačné. Provedené vědecké studie nejsou dostatečné pro unifikaci

výsledků. Dle řady autorů chybí rozsáhlý longitudinální výzkum v oblasti tohoto problému

(Sindwani, 2021), (Toh SH, 2017), (Jonathan Jarry, 2018).
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2. Stav problematiky

Bolest krku je stále relevantnější a komplexní problém veřejného zdraví. Bolest může

souviset s různými strukturami krku, jako jsou meziobratlové ploténky, vazy, svaly,

meziobratlové klouby, nervové kořeny aj. Příčinou bolesti krku mohou být různorodé patologie,

jako jsou nádory, infekce, zánětlivá onemocnění, vrozené poruchy aj. Ve většině případů však

není detekováno žádné systémové onemocnění, což má za následek klinický stav s názvem

„bolest pohybového aparátu“ (David, 2021).

Objevují se důkazy ukazující, že se v současné době zvyšuje riziko vzniku chronických

bolestí krku s tendencí dlouhodobě se opakující exacerbací a remisí. Tato skutečnost muže

souviset i s mechanickým přetížením pohybového aparátu při dlouhodobé monotónní ventrální

flexi krku. Což je charakteristické držení právě pro "text neck" (David, 2021).

2.1 Fyziologie a anatomie

Krční páteř se skládá ze 7 krčních obratlů spojených meziobratlovými ploténkami. První

obratel – atlas se kloubí s os occipitale lebky. Kaudálně 7. krční obratel nasedá na hrudní páteř,

která je součástí hrudního koše. Krční páteř je nejpohyblivějším úsekem celého osového skeletu.

Flexe je tady možná v rozsahu 80 ° až 90 °, extenze - 70 °, lateroflexe - 20 ° až 45 ° a rotace

až 90 ° na obě strany (Swartz, 2005).

Obrázek 1 – Krční páteř (vertebrae cervicales) Obrázek 2 - Rozsahy pohybů krční páteře

(Goodman, 2020) (Muscolino, 2019)
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2.1.1 Spojení krční páteře
Sousedící obratle páteře jsou spojené intervertebrálními klouby. Každý intervertebrální kloub

se skládá z tří samostatných kloubů: meziobratlové ploténky (intervertebrální symfýzy) a dvou

fasetových skloubení (Hamouzová, 2015).

Meziobratlové ploténky krční páteře se nachází mezi obratli C2 až TH1. První krční obratel

se s lebkou pojí pomocí articulatio (art.) atlantooccipitalis. To je párový elipsový kloub mezi

kondyly os occipitalis a facies articularis superior atlasu. Zabezpečuje kývavé pohyby v sagitální

rovině a menší pohyby do stran (Hamouzová, 2015).

Obrázek 3 - Art. atlantooccipitalis, kloubní plochy jsou zvýrazněné zeleně (Kenhub GmbH, 2020)

Skloubení atlasu a axisu má název art. atlantoaxialis. Jedná se o nepárový symetrický kloub. První

krční obratel nasedá na dentis axisu. Ten je fixován ve foveola dentis pomocí lig. transversum

atlantis. Skloubení zabezpečuje rotační pohyb v transversální rovině (Dylevský, 2009).

Obrázek 4 - Art. atlantoaxialis, a - fovea dentis Atlantis, b - dentis axis, c - lig. transversum atlantis

(Kenhub GmbH, 2020)

Meziobratlové ploténky jsou klínovité vazivo-chrupavčité útvary, zesílené vpředu. Každá

meziobratlová ploténka se skládá z nucleus pulposus a anulus fibrosus. Nucleus pulposus tvoří

vnitřní jádro meziobratlové ploténky. Je měkký, želatinový a vysoce pohyblivý. Tyto vlastnosti

usnadňují pohyb v intervertebrálních kloubech, zejména v cervikální oblasti. Nucleus pulposus

má lamelární strukturu, která se skládá z kolagenu a vazivové chrupavky. Díky tomu je tužší
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a méně pohyblivý než nucleus pulposus. Funkcí anulus fibrosus je obalit nucleus pulposus

a propojit obratle, čímž se zpevní páteř (Dylevský, 2009).

Obrázek 5 - Discus intervertebralis, pohled shora vlevo, boční pohled vpravo, anulus fibrosus je zvýrazněny zeleně

(Kenhub GmbH, 2020)

Fasetové klouby spojují horní a dolní kloubní výběžky sousedních obratlových těl. Jedná se o

synoviální klouby, kloubní povrchy, které jsou vystlány hyalinní chrupavkou. Kloubní plochy

cervikálních kloubních výběžků jsou ploché a orientovány přibližně pod úhlem 45° k transversální

rovině. Kloubní plochy jsou tedy nakloněny zepředu dozadu, aby nebránily flexi a extenzi krční

páteře (Dylevský, 2009).
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2.1.2 Svaly krční páteře

Páteř je velmi složitá mechanická struktura, která je vysoce flexibilní, ale také velmi

pevná a stabilní. Aby se udržela určitá poloha těla a hlavy v gravitačním poli je vyžadovaná


[…]

b.set_volume_symmetry()

# set PCSA
pcsa = []
for i in range(len(lst_muscle)):
pcsa.append(muscle_array[i].volume /
muscle_array[i].neutral_length)

# backwards transformation to global coordinates
bone_array_global = copy.deepcopy(bone_array)

for i in range(len(bone_array_global)-1):
coj = bone_array_global[i].location_of_joint
# rotate all coordinates
b_rot = copy.deepcopy(bone_array_global[i+1])
b_rot.rotate_positions(rotation_array[i])
cog = b_rot.location_in_parent
for j in np.arange(i+1, len(bone_array_global)):
bone_array_global[j].rotate_positions(rotation_array[i])
bone_array_global[j].rotate_coordinates(rotation_array[i])

bone_array_global[j].rotate_muscles_coordinates(rotation_array[i])
bone_array_global[j].translate_coordinates(coj+cog)
bone_array_global[j].translate_muscles_coordinates(coj+cog)
print(bone_array_global[i].name + bone_array_global[j].name)

# define center of muscles
for b in bone_array_global:
b.set_center_of_muscles()

coords_muscles_global = np.zeros([len(lst_muscle), len(lst_bones), 3])
for i in range(len(lst_muscle)):
for j in range(len(lst_bones)):
coords_muscles_global[i, j,
:] =
bone_array_global[j].center_muscle_array[i]

for b in bone_array_global:
for i in range(len(lst_muscle)):
b.muscle_array[i].neutral_length =
b.muscle_array[i].get_length(
coords_muscles_global[i])
print(b.muscle_array[i].neutral_length)
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equieq_array = []
# muscle path definition
for i in range(len(bone_array_global)-1):
equieq_array.append(equieq(bone_array_global[i].joint_upper))
equieq_array[-1].center_of_rotation =
bone_array_global[i].location_of_joint + \
bone_array_global[i].get_cog()
equieq_array[-1].center_of_gravity = bone_array_global[-
1].location_of_joint + \
bone_array_global[-2].get_cog()
equieq_array[-1].normal_direction = bone_array_global[i +
1].get_cog()
- bone_array_global[i].get_cog()
for j in range(len(bone_array_global[i].center_muscle_array)):
equieq_array[-1].muscle_caudal.append(
bone_array_global[i].center_muscle_array[j])
equieq_array[-1].muscle_cranial.append(
bone_array_global[i+1].center_muscle_array[j])
equieq_array[-1].muscle_name.append(
bone_array_global[i].muscle_array[j].name)
equieq_array[-1].pcsa = copy.copy(pcsa)
equieq_array[-1].muscle_deformation = np.append(equieq_array[-
1].muscle_deformation,
bone_array_global[i].muscle_array[j].neutral_length -

muscle_array[j].neutral_length)

# -------- Static calculation for symmetric case-----------------
muscle_moment_matrix = np.array([[]])
muscle_weight_matrix = np.array([])

for ee in equieq_array:
cross_m, unit_muscle_force, muscle_names, pcsa, deformation =
ee.get_matrix_force_moments()
cross_w = ee.get_moment_weight_head()

muscle_force_array = []
muscle_names_array = []
force_array = []
force_vector_array = []
level_name_array = []
angle_deviation_array = []
for ee in equieq_array:
print("===================================")
print(ee.name)
muscle_force, muscle_names, R, ang_dev, itr = ee.calculate_force()
muscle_force_array.append(muscle_force)
muscle_names_array.append(muscle_names)
force_array.append(np.linalg.norm(R))
force_vector_array.append(R)
angle_deviation_array.append(ang_dev)
level_name_array.append(ee.name[:-4])
print("Force at level %s = %5.2f N" % (ee.name,
np.linalg.norm(R)))
print("Center of gravity at level %s = %s" %
(ee.name, np.array2string(ee.center_of_gravity)))
print("Center of rotation at level %s = %s" %
(ee.name, np.array2string(ee.center_of_rotation)))

# plotting
bool_plot = True
if bool_plot == True:
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 for b in bone_array_global:
b.mesh.save("Export/rot30_bone_" + b.name)
for m in b.muscle_array:
m.mesh.save("Export/rot30_muscle_" + b.name + m.name)
for m in muscle_array:
m.mesh.save("Export/rot30_muscle_" + m.name)

# plt.show()

# print muscle table
list_of_muscle = np.zeros((len(bone_array_global), len(muscle_array)))
i = 0
j = 0
for b in bone_array_global:
for c in b.center_muscle_array:
if np.isnan(c).any():
list_of_muscle[i, j] = 0
else:
list_of_muscle[i, j] = 1
j += 1
i += 1
j = 0

print(tabulate(zip(lst_muscle, list_of_muscle.transpose())))
# --------------------------------------------------------

coords_muscles = np.zeros([len(lst_muscle), len(lst_bones), 3])
for i in range(len(lst_muscle)):
for j in range(len(lst_bones)):
coords_muscles[i, j, :] =
bone_array_global[j].center_muscle_array[i]

bool_plot3d = True
if bool_plot3d:
fig = plt.figure()
ax = mplot3d.Axes3D(fig)
scale = []

for b in bone_array_global:
center = b.get_cog()
size = b.get_size()/8
scale.append(center.flatten())
collection = Poly3DCollection(
b.cuboid.vectors, linewidths=1, alpha=0.8)
face_color = [0.5, 0.5, 1]
collection.set_edgecolor('k')
collection.set_facecolor(face_color)
ax.add_collection3d(collection)

for i in range(len(lst_muscle)):
plt.plot(coords_muscles[i, :, 0],
coords_muscles[i, :, 1], coords_muscles[i, :, 2])
ax.scatter(coords_muscles[i, :, 0],
coords_muscles[i, :, 1], coords_muscles[i, :, 2])
ax.auto_scale_xyz(scale, scale, scale)
ax.legend()
plt.show()

# coords_muscles[i, :, 1], coords_muscles[i, :, 2], label =
lst_muscle[i])
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