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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Biomechanika syndrómu text neck

Jméno autora: Anna Zhulina
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Tomáš Goldmann, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky , Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním DP je vytvoření svalově kosterního modelu krční páteře a pomocí statické optimalizace určit síly působící
v jednotlivých svalech a páteřních segmentech. Tento model pak má být použit k posouzení vlivu syndromu Text Neck.
Takový druh zadání patří v tomto studijním oboru k vysoce náročným.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání DP bylo splněno v plném rozsahu způsobem odpovídajícím závěrečné práci magisterského studia.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je pro tento typ práce vhodný, diplomant vytvořil nejprve geometrický model krční páteře z veřejně
dostupného projektu „Visible Human“, pomocí různých open source SW na zpracování obrazu. Tento model se stal
základem vysoce propracovaného svalově kosterního dynamického modelu vytvořeného v jazyce Python, který byl použit
k sestavení silových a momentových rovnic metodou řezu a nakonec byla použita metoda statické optimalizace ke zjištění
sil působících ve svalech. K vizualizaci výsledků byly použity další vyspělé SW prostředky. Za celým postupem se skrývá
značné množství práce, která je provedena na velmi vysoké odborné úrovni.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je na velmi vysoká.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána na standartní formální a typografické úrovni, odpovídající danému typu odborné práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou provedeny korektně, v souladu s etickými zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je vypracovaná přehledně a s velkou pečlivostí a tak jak svojí formou tak především obsahem překračuje nároky
kladené na závěrečnou diplomovou práci. Na práci si nejvíce cením propracovanosti a komplexnosti modelu krční páteře,
k jehož vytvoření, výpočtu a vizualizaci výsledků byla použita celá řada pokročilého SW, čímž studentka prokázala, že má
s využitím těchto prostředků značné zkušenosti. Dále pak diskuze nad výsledky je na vynikající úrovni a vede k řadě
ergonomických i fyzioterapeutických odborných doporučení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Diplomant prokázal schopnost řešit dané velmi obtížné téma zcela samostatně a vytvořený svalově kosterní
model krční páteře je velmi komplexní a propracovaný.

K diplomové práci mám jednu doplňující otázku:
Ve Vaši práci jste použila při řešení optimalizační úlohy cílovou funkci součet maximálních napětí ve svalech. Jaké
jiné cílové funkce by bylo možné použít a lze odhadnout jejich vliv na výsledky úlohy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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